
 1 

Stanovisko komise pro řízení ke jmenování profesorem 
 

k návrhu na jmenování uchazeče: 
 

 doc. ThDr. Rudolf Svoboda, Th.D. 
 
profesorem pro obor: Teologie 
 
 

Složení komise:  

předseda: prof. Damián NĚMEC, dr    
 CMTF UP v Olomouci 

členové: prof. PhDr. Stanislav BALÍK, Ph.D. 
 FSS MU v Brně 
 
 prof. PhDr. Mgr. Tomáš KNOZ, Ph.D. 
 FF MU v Brně 
 
 prof. PhDr. Petr KUBÍN, Ph.D., Th.D. 
 KTF UK v Praze 
 
 doc. PhDr. Jitka JONOVÁ, Th.D. 
 CMTF UP v Olomouci 
 
 
Stanovisko komise:  
 

Docent Rudolf Svoboda je uznávaným odborníkem v oblasti moderních dějin jak v domácí, tak 
mezinárodní odborné obci. Samotné historické bádání doplňuje pohledem teologické 
antropologie a etiky, což přispívá k pojímání církevních dějin jako součásti teologie. Takto 
je znám a uznáván jak mezi historiky, a to nikoli pouze mezi specialisty na církevní dějiny, 
tak mezi teology. 

Vzdělání 
Již během svých pregraduálních vysokoškolských studií na Teologické fakultě Jihočeské 
univerzity v Českých Budějovicích na přelomu 20. a 21. století souběžně studoval jak historii 
(diplomová práce Kořeny a průběh stavby kostela sv. Jana Nepomuckého na Lineckém 
předměstí v Českých Budějovicích v letech 1914-1915 a události, které vedly ke vzniku farnosti 
při tomto kostele v roce 1925 v rámci programu Učitel náboženství a etiky/Učitelství 
pro střední školy), tak teologii (diplomová práce Vznik farnosti sv. Jana Nepomuckého 
v Českých Budějovicích. Příspěvek k dějinám církevní správy v Českých Budějovicích v letech 
1888−1925 v rámci úžeji zaměřené podobě oborů Učitel náboženství a etiky a Pedagog 
volného času). Doktorátu teologie dosáhl r. 2008 na Teologické fakultě Jihočeské univerzity 
v Českých Budějovicích (disertační práce Jan Prokop Schaaffgotsche. První biskup 
českobudějovický), následně monograficky publikovanou (Brno: L. Marek, 2009, 319 s. 
ISBN 978-80-87127-17-9) a tamtéž se habilitoval r. 2012 prací Arnošt Konstantin Růžička. 
Josefinista na českobudějovickém biskupském stolci, následně monograficky publikovanou 
(Čes.Budějovice: Jih, edice Středoevropské dějiny, sv.4, 2011, 244s. ISBN 978-80-86266-57-2). 



 2 

Pedagogické a vědecké působení 
Od února 2007 do července 2012 působil na Katedře církevních dějin Teologické fakulty 
Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, zpočátku jako asistent, od září 2008 jako odborný 
asistent; od r. 2009 na plný úvazek. Po habilitaci působí od srpna 2012 na Katedře teologických 
věd téže fakulty v pozici docenta. Od ledna 2014 do prosince 2019 byl vědeckým pracovníkem 
Ústavu archivnictví a pomocných věd historických na Filozofické fakultě Jihočeské univerzity, 
což demonstruje jeho zakotvení v obci historiků. Na teologické fakultě vyučuje nejen 
v studijním programu Teologie, ale také v dalších páteřních fakultních programech 
akreditovaných v oblastech vzdělávání Sociální práce a Neučitelská pedagogika. 
Byl vedoucím 38 bakalářských prací, 24 diplomových prací, oponentem 19 bakalářských prací 
a 17 diplomových prací; aktuálně vede 3 bakalářské práce a 1 diplomovou práci. 
Dlouhodobě významná je jeho nadregionální spolupráce zaměřené na rozvoj teologických 
programů, výměnu studentů a školení doktorandů s partnerskými fakultami v německém 
Pasově a rakouském Linci, a to od roku 2009. 
Má výrazný podíl na doktorských studijních programech téže fakulty: člen oborové rady DSP 
Charitativní práce 2016−2024, 2016−2018 předseda; 2018−2018 člen oborové rady DSP 
Teologická antropologie a etika; 2016−2018 člen oborové rady DSP Systematická teologie, 
od r. 2022 člen oborové rady DSP Spiritualita a etika v sociální práci; člen oborové rady DSP 
Teologie/Theology, od roku 2024 předseda oborové rady a grant programu. Na této fakultě 
byl vedoucím jedné obhájené disertační práce, aktuálně vede další 3 disertační práci. 
Od r. 2016 je též člen oborové rady DSP Historická a systematická teologie/Historical and 
Systematic Theology na Evangelické fakultě Univerzity Karlovy. 
Výrazně také postupně narůstá zapojení ve vědeckých radách: od r. 2012 vědecká rada 
Teologické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, od r. 2016 vědecká rada 
Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, od r. 2019 vědecká rada Řeckokatolické 
teologické fakulty Prešovské univerzity v Prešově, od r. 2020 vědecká rada Katolické 
teologické fakulty Univerzity Karlovy, od r. 2021 vědecká rada Výzkumného centra pro církevní 
a náboženské dějiny na Historickém ústavu Akademie věd České republiky. 

Organizační působení 
Brzy po nástupu na fakultu byl doc. Svoboda zapojen do organizační práce na Jihočeské 
univerzitě v Českých Budějovicích. Na její teologické fakultě byl od září 2009 do dubna 2012 
proděkanem pro zahraniční vztahy, od dubna 2012 do dubna 2016 proděkanem pro rozvoj, 
od dubna 2016 do dubna 2024 jejím děkanem. Od dubna 2024 je na téže fakultě vedoucím 
Katedry teologických věd, v téže době také prorektorem pro vnitřní hodnocení a akreditace. 
S těmito posty bylo a je spojeno členství v pracovních skupinách, komisích a radách. 
Velký vědecko-pedagogický význam má jeho péče o doktorandy, především prostřednictvím 
Školy doktorských studií Jihočeské univerzity, u jejíhož zrodu stál. Tato škola má za úkol 
poskytnout talentovaným a motivovaným studentům excelentní start jejich odborné kariéry 
a rovněž prostřednictvím vysokých standardů kvality doktorských studijních programů a 
přívětivého a profesionálního prostředí dosáhnout toho, aby se stali kreativními, kriticky 
smýšlejícími a respektovanými nositeli znalostí a vůdčích schopností uvnitř i vně 
akademického prostředí v národním i mezinárodním měřítku. 

Mezinárodní výzkum, stáže a přednášky 
V oblasti mezinárodního výzkumu se zapojil nejprve v letech 2014−2018 jako spolupracující 
odborník do grantu Bischofslexikon der Habsburgermonarchie 1804 bis 1918 na Universität 
Wien, v letech 2022−2023 byl hlavním řešitelem výzkumného grantu The Missionary 



 3 

Neumann between the Old and the New Worlds na Botstiber Foundation/Botstiber Institute 
for Austrian-American Studies/BIAAS. 
Silné zapojení do organizačního působení bylo limitující pro zahraniční stáže. V letech 
2004−2006 se účastnil postgraduálního doktorského studia na Katholisch-Theologische 
Universität Linz, které však nevedlo k úspěšnému ukončení z důvodu odchodu školitele 
na jinou univerzitu. Poté šlo o krátkodobé pobyty: v květnu až červnu 2006 a v říjnu 2015 
bádání v Archivio Segreto Vaticano, v květnu až červenci 2022 v Istituto Storico Redentorista 
v Římě a v únoru 2023 v Redemptorist Archives of the Baltimore Province ve Philadelphii. 
Tyto badatelské pobyty byly spojeny jak s přípravou disertační práce, tak s řešením odborných 
projektů a grantů. 
Již jako doktorand se přednesl v červenci 2004 v němčině přednášku Streit um den Sankt-Veits-
Dom na mezinárodní konferenci v Benátkách, organizované teologickou fakultou v Erfurtu. 
Po dosažení doktorátu pak přednesl nejprve v dubnu 2010 též v němčině přednášku 
Vertreibung und Umsiedlung der Minderheiten in Tschechien, Geschichtliche Entwicklung 
des Sudetenlandes nach dem II. Weltkrieg v rámci mezinárodní konference Soziale Arbeit mit 
Roma in Tschechien und Deutschland na Katholische Fachhochschule Freiburg i.Br., poté 
následovalo dalších 6 zahraničních přednášek převážně v němčině, méně v angličtině 
(nepočítaje pět příspěvků pronesených česky na Slovensku). 

Granty a projekty 
Již jako doktorand byl řešitelem dvou vnitřních grantů Teologické fakulty Jihočeské univerzity 
v Českých Budějovicích (Vědomí konečnosti lidské existence v dílech současných křesťanských 
teologů z pohledu teologické antropologie a První vatikánský koncil v českobudějovické 
diecézi) a jednoho doktorandského grantu nadace Renovabis (Dissertationsprojekt – 
Kirchengeschichte). Po dosažení doktorátu byl hlavním řešitelem dvou grantů (Arnošt 
Konstantin Růžička – Josefinista na českobudějovickém biskupském stolci a Jan Valerián Jirsík: 
život a teologické dílo) a členem řešitelského týmu dalších dvou grantů (Českobudějovická 
diecéze v letech 1783/1789−1850 a Českobudějovická diecéze ve druhé polovině 19. století) 
Grantové agentury České republiky, hlavním řešitelem jednoho grantu nadace Renovabis 
(Duchovní dějiny českobudějovické diecéze), odborným spolupracovníkem jednoho projektu 
Vídeňské univerzity (Bischofslexikon der Habsburgermonarchie 1804 bis 1918) a řešitelem 
jednoho grantu Botstiber Foundation/Botstiber Institute for Austrian-American Studies/BIAAS 
(The Missionary Neumann between the Old and the New Worlds). 
V rámci Institucionální plán Jihočeské univerzity byl v letech 2015−2018 řešitelem dvou 
rozvojových projektů (Strategický rozvoj oblastí celoživotního vzdělávání na TF JU - Horizont 
2016-2020 a Strategický rozvoj TF JU do roku 2018), v rámci Fondu strategických priorit 
Jihočeské univerzity byl v letech 2019−2023 řešitelem tří rozvojových projektů (dva s názvem 
Rozvoj studijní oblasti "Filosofie, religionistika a teologie" na TF JU, jeden s názvem Rozvoj 
studijní oblasti "Filosofie, religionistika a teologie" na TF JU do roku 2023), aktuálně je 
řešitelem rozvojového projektu Založení a rozvoj nového teologického a religionistického 
časopisu v angličtině KS Studies. 
O rozvoj programu Teologie ve všech jeho stupních se dlouhodobě zasloužil také pravidelným, 
a především kontinuálním získáváním interních univerzitních projektů zaměřených právě 
na rozvoj studijní oblasti Filozofie, religionistika a teologie. 



 4 

Publikační činnost a citace 
Kromě dvou výše uvedených monografií, vycházejících z jeho disertační a habilitační práce, 
vydal devět dalších monografií: 
1. Dějiny farnosti sv. Jana Nepomuckého v Českých Budějovicích, I. díl - Stavba kostela a vznik 

farnosti, České Budějovice: Sdružení sv. Jana Neumanna v Českých Budějovicích, 2010, 101 
s. (ISBN 978-80-86074-28-5). 

2. Arnošt Konstantin Růžička: Josefinista na českobudějovickém biskupském stolci, České 
Budějovice: Jih, edice Středoevropské dějiny, sv. 4, 2011, 244 s. (ISBN 978-80-86266-57-2) 

3. Dějiny farnosti sv. Jana Nepomuckého v Českých Budějovicích, I. díl - Stavba kostela a vznik 
farnosti, České Budějovice: Sdružení sv. Jana Neumanna v Českých Budějovicích, 
2. doplněné vydání, 2014, 79 s.  (ISBN: 978-80-86074-29-0). 

4. Počátky českobudějovické diecéze, Praha:Vyšehrad, 2014, 264s. (ISBN 978-80-7429-596-6) 
5. Johann Prokop Schaffgotsch. Das Leben eines böhmischen Prälaten in der Zeit des 

Josephinismus (=Beiträge zur Kirchen- und Kulturgeschichte 25), Frankfurt am Main: Peter 
Lang, 2015, 343 s. (ISBN 978-3-631-65740-9).  

6. Nebroušený diamant. Třetí českobudějovický biskup Josef Ondřej Lindauer, Praha: 
Vyšehrad, 2015, 139 s. (ISBN 978-80-7429-703-8). 

7. Velký koncil na malém městě. První vatikánský koncil, Jan Valerián Jirsík a České Budějovice 
v letech 1869-1870, Praha: Vyšehrad, 2016, 171 s. (ISBN 978-80-7429-790-8). 

8. Die Diözese Budweis in den Jahren 1785-1850. Das Aschenputtel unter den Diözesen 
(=Beiträge zur Kirchen- und Kulturgeschichte 30), Berlin 2018, 248 s. (spoluautoři Miroslav 
Novotný, Lenka Martínková, Tomáš Veber a Marie Ryantová; podíl 25%) (ISBN 978-3-631-
71853-7).Die Diözese Budweis in den Jahren 1851-1907. Das Aschenputtel unter den 
Diözesen II (=Beiträge zur Kirchen- und Kulturgeschichte 37), Berlin: Peter Lang 2021, 307 
s. (spoluautoři Miroslav Novotný, Lenka Martínková, Tomáš Veber, Marie Ryantová a Dana 
Jakšičová; podíl 18%) (ISBN 978-3-631-811299-0). 

9. Jan Valerián Jirsík. In the service of God, Church and Country (=Beiträge zur Kirchen- und 
Kulturgeschichte 32), Berlin: Peter Lang 2019, 282 s. (ISBN 978-3-631-74454-3). 

Jeho bibliografie dále obsahuje 6 kapitol v monografiích (1 německy, ostatní česky), 7 prací 
publikovaných v recenzovaných zahraničních vědeckých časopisech (všechny v angličtině), 
38 prací v tuzemských recenzovaných časopisech (z toho 8 v angličtině a 4 v němčině) 
a 20 prací ve sbornících (z toho 2 v angličtině a 3 v němčině). 
Z bibliografie doc. Svobody je patrné, že se věnuje především moderním dějinám jižních Čech, 
a to na odborné úrovni v kontextu širší historie a teologie. Není proto divu, že ohlasy a citace 
jeho děl pocházejí z větší části od českých či slovenských autorů, nicméně počet ohlasů a citací 
při rozčlenění celkem/z toho v zahraničí je značně velký: 221/27 při počítání opakovaného 
citování v téže publikaci jako jedné citace a 491/37 při započtení absolutního počtu citací 
v téže publikaci (recenze vždy počítány jako jedna citace). 
Na publikační činnosti se významně podílel a podílí členstvím v redakčních radách odborných 
časopisů Teologické studie (v letech 2002−2005), Cornova. Revue České společnosti pro 
výzkum 18. století (od r. 2010), Theologos. Theological revue (od r. 2017) a především jím 
vybudovaného časopisu KS Studies (od r. 2024), kde je předsedou redakční rady. 

 



 5 

Tři nejvýznamnější publikace a jejich přínos pro obor 
• Rudolf Svoboda, Jan Valerián Jirsík. In the service of God, Church and Country (=Beiträge 

zur Kirchen- und Kulturgeschichte 32), Berlin: Peter Lang 2019, 282 s. (ISBN 978-3-631-
74454-3). 

Tato monografie, která je hlavním výstupem projektu GAČR 15-09797S „Jan Valerián Jirsík: 
život a teologické dílo“, jehož byl autor řešitelem, vychází z důkladného výzkumu pramenů 
uložených v českých, rakouských a vatikánských archivech. Je příspěvkem zejména 
ke středoevropským církevním dějinám a dějinám teologie devatenáctého století. Věnuje 
se osobnosti Jana Valeriána Jirsíka (1798–1883), významné postavě českých dějin, který byl 
znám jako kněz, teolog, aktivní vlastenec, podporovatel školství, pedagog a čtvrtý biskup 
českobudějovický. 
Monografie představuje Jirsíkův život a dílo nejen v kontextu dosavadního historického a 
teologického bádání, ale především v širším rámci sociokulturních proměn střední Evropy 
jeho doby, a to i s ohledem na anglicky hovořící odbornou komunitu. Tyto proměny se 
odrážejí v Jirsíkově životě, jeho aktivitách a duchovním směřování před nástupem 
do biskupského úřadu (do roku 1851) i v době jeho působení jako českobudějovický biskup 
(1851–1883). V práci jsou zohledněna různá Jirsíkova životní období a role, a rovněž vliv 
sociálního, kulturního a církevního prostředí na jeho myšlení a praxi. Monografie, založená 
na paradigmatu Jirsíkova života a jeho dobovém kontextu, se zabývá následujícími tématy: 
soužití různých národností v habsburské monarchii (s důrazem na české země), vývoj 
vztahu mezi církví a státem a existence různých teologických proudů s jejich církevně-
politickými a vnitrocírkevními dopady. Kromě reflexe Jirsíkových děl a odborných studií 
jiných autorů kniha nově interpretuje jeho místo v duchovních a společenských proudech 
tehdejší doby. Zaměřuje se zejména na Jirsíkův vztah k pozdnímu církevnímu reformnímu 
hnutí v Čechách, inspirovanému tzv. katolickým osvícenstvím (jehož představitelem byl 
např. Bernard Bolzano) a ukazuje jeho roli v rámci českého národního obrození. 

• Rudolf Svoboda, Johann Prokop Schaffgotsch. Das Leben eines böhmischen Prälaten in 
der Zeit des Josephinismus (=Beiträge zur Kirchen- und Kulturgeschichte 25), Frankfurt 
am Main: Peter Lang, 2015, 343 s. (ISBN 978-3-631-65740-9).  

Monografie je věnována osobnosti prvního českobudějovického biskupa Jana Prokopa 
Schaffgotsche (1748−1813). Vznikla především na základě výzkumu v českých, rakouských 
a vatikánských archivech. Odborné německojazyčné veřejnosti předkládá hlubší a 
systematické líčení Schaffgotschova života, přičemž zohledňuje nejen jeho různé životní 
etapy, ale také postihuje dynamiku působení tohoto muže jakožto duchovního a zároveň 
šlechtice (říšského hraběte) v církevně politickém systému josefinismu, jehož byl 
významným protagonistou. Kniha vykresluje jeho náboženské, respektive nábožensko-
filosofické názory, nastiňuje jeho duchovní obzory a pojednává o událostech z první čtvrtiny 
století existence českobudějovické diecéze (od roku 1785), které jsou s činností tohoto 
muže spojeny. S ohledem na Schaffgotschovy rodové a politické vazby (habsburský dvůr 
i další královské evropské dvory) a široké kulturní zájmy (dokumentované korespondencí 
a mnohajazyčnou knihovnou) je monografie sondou do doby osvícenství, tereziánské a 
josefinské éry, a také období francouzské revoluce a napoleonských válek. 
První budějovický biskup, Johann Prokop Schaffgotsch (1748–1813), je bezpochyby velkou 
postavou jihočeské historie. Cílem této knihy je předložit čtenáři hlubší a systematičtější 
líčení Schaffgotschova života, především období jeho episkopátu. Chce rovněž postihnout 
dynamiku působení tohoto muže jako duchovního v církevně-politickém systému 



 6 

josefinismu, vykreslit jeho náboženské, respektive nábožensko-filozofické názory, nastínit 
jeho duchovní obzor a pojednat o důležitých událostech z první čtvrtiny století existence 
budějovické diecéze, které jsou s činností tohoto biskupa spojeny. 

• Rudolf Svoboda, Questions about the Priestly and Missionary Vocation and the 
Ordination of John Nepomucene Neumann. The Catholic Historical Review, vol. 109, no. 
3, 2023, s. 515-540 (ISSN 0008-8080). 

Tato odborná studie je jedním z výstupů vědeckého grantu Botstiberovy nadace, jehož byl 
autor řešitelem v letech 2022−2023 (Botstiber Foundation/Botstiber Institute for Austrian-
American Studies/BIAAS Research Grant „The Missionary Neumann between the Old and 
the New Worlds“). Odborný časopis The Catholic Historical Review je nevýznamnějším 
odborným časopisem v USA v oborové oblasti katolických církevních dějin.  
Jan Nepomucký Neumann (1811−1860), rodák z jihočeských Prachatic, misionář a pozdější 
filadelfský biskup, je především v katolické církvi (nejen) v USA široce respektovanou 
osobností. V roce 1977 svatořečen papežem Pavlem VI. Tato studie, založená na výzkumu 
nepublikovaných pramenů uložených v evropských a amerických archivech, ukazuje 
přesnou chronologii Neumannových raných životních rozhodnutí a jejich prokazatelné 
příčiny, které závisely na specifické situaci v jeho rodné českobudějovické diecézi a také 
na komplikovaných vztazích mezi katolickou církví a státem. Představuje světové odborné 
veřejnosti dosud nezpracovanou část života této osobnosti také v kontextu duchovního 
milieu Evropy dvacátých a třicátých let devatenáctého století. Je mj. příspěvkem ke studiu 
tématu zahraničních misií a misionářů působících v USA v první polovině devatenáctého 
století, jejichž činnost vytvořila zásadní vazby mezi Starým a Novým světem. 

Členství v odborných společnostech 
Doc. Svoboda je členem těchto odborných společností: Česká společnost pro výzkum 
18. století, Evropská společnost pro katolickou teologii, Global Catholic Studies Network 
(GCSN), American Catholic Historical Association a American Catholic Historical Society. 

Uchazečem organizované významné akce (workshopy, symposia, výstavy atd.) 
Každoročně od roku 2009 organizuje setkání teologů PABULI – Passu-Budweis-Linz, které je 
výsledkem dlouhodobé spolupráce Teologické fakulty Jihočeské univerzity, Katholisch-
theologische Universität Linz a Universität Passau. 
Uchazeč je organizátorem (H – hlavní organizátor) a spoluorganizátorem (S) dalších konferencí 
a symposií: 
• Konference české dogmatické teologie: Teologie jako cesta k plnosti života, Teologická 

fakulta Jihočeské univerzity, České Budějovice, 3. 10. 2024 (S) 
• 220 let od založení vyšších filosofických a teologických studií v Českých Budějovicích, 

Teologická fakulta Jihočeské univerzity, České Budějovice, 21.−22. 11. 2023 (H) 
• Kněžské identity a otázka ultramontanismu v českých zemích, pořádal Masarykův ústav a 

Archiv AV ČR, v.v.i. ve spolupráci s Filosofickou fakultou Masarykovy univerzity a 
Teologickou fakultou Jihočeské univerzity, České Budějovice, 8.−9. 9. 2016 (S) 

• Konference k 50. výročí vyhlášení Pastorální konstituce o církvi v dnešním světě „Gaudium 
et spes“, Teologická fakulta Jihočeské univerzity, Č. Budějovice, 26.−28. 11. 2015 (S) 

• Mezinárodní konference – Církev – znamení jednoty, ekumenické a pastorální aspekty, 
Teologická fakulta Jihočeské univerzity, České Budějovice, 20.–21. 11. 2014 (S) 



 7 

• Život a dílo biskupa Hloucha a jeho poselství dnešku pořádaném Teologickou fakultou 
Jihočeské univerzity, České Budějovice, 24. 4. 2013 (S) 

• Pastorace bohatých. Východiska, impulzy, problémy a možnosti řešení reflektované z 
hlediska biblického, historického, etického, psychologického a pastorálně teologického, 
pořádaném Teologickou fakultou Jihočeské univerzity, České Budějovice, 18. 4. 2013 (S) 

• Konference ke 200. výročí narození sv. Jana Neumanna, Teologická fakulta Jihočeské 
univerzity, České Budějovice, 4. 5. 2011 (H) 

• Katolická církev v Československu ve světle archivních materiálů druhé poloviny 20. století 
v Nových Hradech pořádané Teologickou fakultou JU dne 31. 5. − 3. 6. 2009 (S) 

• Vladimír Boublík a jeho odkaz pro dnešní generace, pořádáno na Teologické fakultě 
Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích dne 19. 11. 2008 (H) 

• Střední Evropa na prahu 20. století, pořádané Teologickou fakultou Jihočeské univerzity 
v Českých Budějovicích dne 22. 2. 2007 (H) 

• Duchovní a myšlenkové proměny druhé poloviny 19. století, pořádané Teologickou fakultou 
Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích dne 23. 2. 2006 (H) 

• Mnoho antropologií, jeden člověk… pořádaném Teologickou fakultou Jihočeské univerzity 
v Českých Budějovicích dne 26. 5. 2005 (S) 

• Osvícenství a katolická církev pořádané Teologickou fakultou Jihočeské univerzity 
v Českých Budějovicích dne 23. 2. 2005 (H) 

• Filosofie a teologie v interakci – Čeští svědkové promýšlené víry, Teologická fakulta 
Jihočeské univerzity, České Budějovice, 13.−15. 11. 2004 (S) 

• Symposium o interkulturní teologii, Teologická fakulta JU, 3.−4. 3. 2003 (S) 
V tomto případu uvádíme úplný výčet, protože údaje o organizaci významných akcí nejsou 
obsaženy v žádosti uchazeče a byly jím následně doplněny. 

Přehled zaslaných doporučení pro profesorské řízení 
Doporučení pro řízení pro jmenování profesorem zaslali Univ. Prof. Dr. Dr. Rupert Klieber 
z Katholisch-Theologische Fakultat Universitat Wien, Univ.-Prof. Dr. Franz Gruber z lnstitutfur 
Fundamentaltheologie und Dogmatik Katholische Privat-Universittit Unz, Prof. Dr. Hans Mendl 
z Geistes und Kulturwissenschafiliche Fakulttit Universittit Passau, Prof. Ctirad Václav 
Pospíšil, Th.D. a prof. ThDr. Jan Blahoslav Lášek, Dr.h.c. (mult.) z Husitské teologické fakulty 
Univerzity Karlovy, Prof. Martin Wernisch, Dr. z Evangelické teologické fakulty Univerzity 
Karlovy a Prof. PhDr. Marie Ryantová, CSc., z Filozofické fakulty Jihočeské univerzity v Českých 
Budějovicích. 
Pozitivně se k žádosti o řízení pro jmenování profesorem také vyjádřili doc. Michal 
Opatrný, Dr. Theol., děkan Teologické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, 
a prof. Ing. Pavel Kozák, Ph.D., rektor téže univerzity, v hodnoceních pedagogické činnosti 
uchazeče. 

 
  



 8 

Závěr komise:  
 

Jak vyplývá z předchozího, badatelská práce Rudolfa Svobody má jasné zaměření na české 
církevní dějiny od 2. pol. 18. stol. do konce 19. stol. s důrazem na regionální specifika jižních 
Čech. V této oblasti publikoval monografie v počtu výrazně překračujícím množství 
požadované Univerzitou Palackého v Olomouci. Plně pedagogicky působí na Jihočeské 
univerzitě v Českých Budějovicích, účastní se mezinárodních konferencí a má značné 
mezinárodní kontakty. V současné době má výrazné zkušenosti s vedením doktorandů jak 
vlastních, tak na celé univerzitě. Doc. Svoboda je velkým přínosem pro domácí i mezinárodní 
teologickou i historickou komunitu, v níž si získal mezioborové i ekumenické renomé. 
 

V tajném hlasování členů komise bylo schváleno usnesení navrhnout Vědecké radě 
Cyrilometodějské teologické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci jmenování 
doc. ThDr. Rudolfa SVOBODY, Th.D. profesorem pro obor Teologie.  
  
 
Hlasování komise: 

počet hlasujících (z toho korespondenčně) 5 (5) 

počet hlasů kladných:     5 (5) 

počet hlasů záporných:     0 (0) 

zdržel se hlasování:     0 (0) 
 
 
V Olomouci dne 27. 2. 2025 
 
 
 
 
Předseda:  prof. Damián NĚMEC, dr   …………………………….……...  
 
Členové:   prof. PhDr. Stanislav BALÍK, Ph.D.   

  prof. PhDr. Mgr. Tomáš KNOZ, Ph.D.   

  prof. PhDr. Petr KUBÍN, Ph.D., Th.D.   

  doc. PhDr. Jitka JONOVÁ, Th.D. 

 

(přiložen doklad o výsledku tajného korespondenčního hlasování)  


